A cupio vestram reverentiam mecumque tractare, qualis in Ecclesia insulæ Britannicæ, ubi per Dei gratiam fidelium multitudo concrevit, inoper est exorta dissensio, quæ ad nos tam per relationem hæc adventientium, quam per scriptorum seriem delata est. Andreas reverendissimus Hostiensis episcopus et Joannes Portuensis episcopus dixerunt: Omnium quippe Ecclesiarum ordinatio in vestre apostolicæ auctoritatis pendet arbitrio, qui vicem beati Petri apostoli geritis, verum et nos paper consentibus coepiscopis, et confamulis nostris, jussu vestro relegimus singula scripta, quæ de Britannia insula directi apostolico vestro conspectui detulerunt, tam ea, quæ ex persona reverendissimi archiepiscopi olim hinc illuc ab apostolica sede directi missa sunt, aliorumve relationes adversus quemdam episcopum subterfugientem, ut aiant, quam ea, quæ a Wilfrido Deo amabili sanctæ Eboracæ Ecclesiæ episcopo oblata sunt; qui de sua sede ejectus a prænominate sanctissimo huc usque pervenit: in quibus cum multas quæstiones insererent, neque sanctorum canonum subtilitate convictum eum aliquibus facinoribus, et ideo non catholice dejectum reperimus, neque eum aliqua facinora perpetrasse accusatores ejus verbis propriis ostenderunt, pro quibus degradari debuisset; potius autem et modestiam hunc tenuisse cognovimus: quod non seditiosis quibusdam decertationibus se immiscuit, sed de sua sede repulsus, coepiscopis suis facti meritum innotescens, memoratus Deo amabilis

C Wilfridus episcopus huc ad sedem apostolicam accurrat. Agatho sanctissimus ac ter beatissimus episcopus Ecclesiæ catholicæ atque apostolicæ urbis Romæ consentibus dixit: Wilfridus Deo amabilis sanctæ Eboracæ Ecclesiæ episcopus, quem præforibus venerabilis secretarii nostri esse narratum est: ad nostrum secretarium juxta sua postulatione cum petitione, quam secum afferre dicitur, admittatur. Wilfridus Deo amabilis episcopus dum venerabile secretarium ingrederetur, dixit: Deprecor vestram pontificalem beatitudinem, ut meæ humilitatis petitionem excipi coramque rege præcipiati.

« Agatho sanctissimus episcopus dixit: Wilfridi Deo amabilis episcopi petitio suscepta coram omnibus relegatur: et accipiens Joannes notarius, relegit sancto et apostolico concilio. Wilfridus humilis et indignus episcopus Saxonie ad hoc apostolicum fastigium tanquam ad locum munitum turremque fortitudinis gressus, Deo præviante, perduxit; quod inibi normam sacrorum canonum in omnes Christi Ecclesias emanare cognosco: ex eo meæ humilitati justitiam fieri confidenter expeto: cognovisse quippe non ambigo vestrum pontificale fastigium tam ex humilitatis meæ suggestione, quam quæ viva voce præsentialiter obtuli vestris apostolicis obtutibus. in ipso mei adventus exordio præsentatus; quod quidam mei episcopatus invasores, nulla in me convicta culpa, contra sacrorum scita canonum in conventu sanctissimi Theodori Cantuariorum et

chiepiscopi et aliorum convenientium antistitum sedem meam, quam per decem, et eo amplius annos teneram, usurpare noliti sunt : et in meo episcopatu tres episcopi promoti sunt, licet canonica non sit eorum promotio. Quid autem acciderit, ut Theodorus sanctissimus archiepiscopus me superstiti in sedem, quam licet indignus dispensabam, absque consensu cujuslibet episcopi tres sua auctoritate mea humilitate non acquiescente ordinaret episcopos? omittere magis quam flagitare pro ejusdem viri reverentia concedet : quem quidem, eo quod ab hac apostolicæ summatis sede directus est, accusare non audeo. Verumtamen si claruerit, quod contra jus regularium sanctionum, citra ullius delicti piaculum, quod canonica percellit severitas, de pristina pulsus sede tumultuosus nulli apparui, sed tantum confamilios, et consacerdotes meos illius provinciae episcopos contestatus abscessi, siquidem prævidit vestra apostolica summitas privatum me esse humili devotione, quæ censetur, libenter amplector. Si autem et pristinum episcopatum suscipere, sequor totisque viribus veneror ab apostolica sede prolatam sententiam, tantum ut invasores de pristinis parochiis ecclesiae, cui ego indignus famulus vester præfui, pellantur. Et si rursus in eadem parochia, cui præfui, præsules adhiberi præviderit, saltem tales jubeat promovendos, cum quibus pacifica et tranquilla possim concordia, obtinente Deo, unanimiter deservire, etc. Agatho sanctissimus ac ter beatissimus episcopus sanctæ Ecclesiae catholice atque apostolicæ urbis Romæ dixit : Non mediocriter satisfacit audientibus petitionis series, quam Wilfridus Deo amabilis episcopus obtulit, in hoc, quod cum se indigne de episcopali sede defectum agnovit, non contumaciter per vim sæcularem obstiit, sed humiliter sentiens auctoris nostri beati Petri apostolorum principis canonicum expetivit subsidium, et supplicii præstolatione, quæ super eo censenda sunt se suscepturum perhibens quod ex ore nostro beatus Petrus apostolus auctor noster, cujus ministerio fungimur, præviderit statuendum. Universa sancta synodus, quæ residebat, inter cætera definiens ait : Statuimus atque decrevimus, ut Deo amabilis Wilfridus episcopus episcopatum, quem nuper habuerat, suscipiat, et quos cum consensu concilii ibidem congregandi elegerit sibi adjuutores, a sanctissimo archiepiscopo ordinati promoveantur episcopi, expulsis procul eis, qui in ejus absentia in episcopatum enormiter missi sunt, et cætera, quibus interdiciunt hæc non suscipientes decreta. »

His decretis gloriabundus episcopus etiam jussu papæ Jussus est residere in numero sanctorum episcoporum et qui agitabant concilium contra illos, qui unam operationem prædicant in duabus naturis Domini nostri Jesu Christi. Hinc reditum aggressus omnium periculis, Deo protegente, immunis patriam venit, ægreque licet ad regem aditu impetrato, scita apostolici sigillata præterdit. Ille cum ea